Sub diversis formis proposita fuit haec doctrina, quas non inutile erit aliqualiter exponere, quia magis stricte attingunt ad punctum difficultatis, i. e. de modo quo se habet intellectus in unione contemplativa, tum ex parte luminis sub quo elicit actum suum, tum ex parte medii in quo Deus attingitur, utrum scilicet unio cognitiva intellectus ad objectum divinum sit immediata vel mediata.

¹⁶ Sans doute parce qu'ils sont, consciemment ou non, des fidèles de la Raison cartésienne plus que de l'Intellectus aristotélico-thomiste. De fait, l'intellectualisme cartésien est plus soucieux des idées claires que des profondeurs mystiques de l'intelligence : il est anti-mystique. Cf. son influence sur toute une école spirituelle du 17^e siècle, défiant des élévarions mystiques et satisfaite de la bonne grosse méditation discursive (et imaginative).

¹⁷ (« ratio »)] *add. s. l.*

¹⁸ illum] *add. s. l.*

¹⁹ Addition marginale : Quia talis « visio » remanet imperfecta et transitoria, habitus fidei non tollitur in anima.

1- Prima forma – potius theologica. Quamvis quasi unanimiter teneant theologi intuitum contemplativum in via (seu « visionem mysticam ») specific distingui a visione beatifica, quidam tamen, alicujus nominis in re mystica, inclinaverunt ad sententiam contrariam : visio mystica, secundum illos, est quaedam visio beata, tenuis et imperfecta, solo gradu claritatis distincta. Ita Philippus a S. Trinitate O. C. (+1671), in sua *Summa theol. mysticae*, p. III, tr. 1, disc. 2, art. 1, dicit²⁰ : « Ex parte objecti visi, dici potest quod « medium in quo » haec divina videntur sunt aliquae species [84] admodum eminentes, quae quodam eminentissimo modo talia reprezentant objecta ; vel etiam, et forte melius, dici potest quod illa lux superioris ordinis intellectui communicata est quaedam participatio luminis gloriae et disponit intellectum ut Deus immediate secundum se uniatur ei in ratione speciei intelligibilis, sed deficienter ; ita quod videatur quidem Deus in seipso, non tamen clare et perfecte sicut in gloria ; quia praedicta lux tum in ratione dispositionis, tum in ratione virtutis manifestativa ac elevativa deficit a perfectione luminis gloriae. Unde visio quae ad illam consequitur, est quidem immediata, sicut Dei in seipso, sed non est clara, sicut illa, et dicitur in tenebra ». Similem doctrinam hodie tenet aliqui (v. g. P. Maréchal S. J.), moti ab auctoritate ipsorum mysticorum qui aliquando videntur expresse asserire se contemplasse Deum immediate in seipso. Et citant praesertim metaphysicos mysticos saec. XIVⁱ, Suso, Tauler, Ruysbroeck. Deus non attingitur per species, sed directe : « *Dans cette union ... l'homme n'atteint point Dieu par des images, ni par un travail supérieur de l'esprit, ni comme un goût ou une lumière ; mais c'est vraiment lui-même qu'il reçoit dans son intérieur, et d'une manière qui surpasse de beaucoup toute saveur, toute lumière des êtres créés, toute mesure, toute intelligence* » (Tauler, *Instit. c. 26*)²¹. Et confer totum caput Ruysbroeckii (*Samuel c. 3-12*) de « *unione sine intermedio* »²². Insistunt nostri auctores in extrema simplificatione